Deputada Keiko Ota                                                                                                     Câmara dos Deputados

Tel: (61) 3215-5523 Fax: (61) 3215-2523                                                                           Anexo IV – Gab 523

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

CSPCCO

Requerimento N°             DE 2011
(da Srª. Keiko Ota)

            Requer que seja
realizada nessa Comissão,

Audiência Pública, para entrega
dos relatórios elaborados nos

seminários regionais da Frente
Parlamentar em Defesa das

Vítimas de Violência.

                  Senhor Presidente,

       Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do
Regimento Interno desta Casa, seja realizada, nessa Comissão,

Audiência Pública, para a apresentação e discussão dos relatórios
elaborados a partir de seminários regionais promovidos pela Frente

Parlamentar em Defesa das Vítimas de Violência, com a participação de:

1- Marco Antonio Del'Isola e Cristina Del'Isola (MOVIMENTO
MARIA CLÁUDIA PELA PAZ) – Representando a região centro

oeste

2- Francisco Régis Lopes (CONVIVE) - Representando a região

centro oeste;

3- Hipernestre Carneiro (MOVIMENTO MÃES NA DOR) -

Representando a região nordeste;

4- Iranilde Russo (MOVIMENTO PELA VIDA) - Representando a
região norte;

http://www.gabrielasoudapaz.org/memorial/10-Maria-Claudia-Siqueira-DelIsola.htm
http://www.gabrielasoudapaz.org/memorial/10-Maria-Claudia-Siqueira-DelIsola.htm

Deputada Keiko Ota                                                                                                     Câmara dos Deputados

Tel: (61) 3215-5523 Fax: (61) 3215-2523                                                                           Anexo IV – Gab 523

5- Carlos Santiago (GABRIELA SOU DA PAZ) - Representando a
região sudeste; e

6- Luis Oderich (ONG BRASIL SEM GRADES) - Representando a

região sul.

E, ainda, representantes da sociedade civil e pessoas

interessadas no assunto.

JUSTIFICATIVA

 A Frente Parlamentar instalada a partir de nossa iniciativa tem

como um de seus principais objetivos realizar seminários regionais
tendo em vista que a violência e as características das vítimas são

muito regionais, assim a oitiva de um maior número de pessoas e
próximas a suas realidades, é um dos trabalhos que nos levará,

certamente, a apresentarmos um relatório consistente que servirá de
base para a apresentação de sugestões necessárias e passíveis de

serem implementadas para o atendimento às vítimas de crimes em

nosso país.

 A realização de Audiência Pública que intencionamos seja
aprovada por esta Comissão, será um breve resumo de tudo que a

Frente Parlamentar em Defesa das Vítimas de Violência acompanhou
em nosso País.

Sala das Comissões, 19 de agosto de 2011.